
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

 

Cu privire la legitimațiile veteranilor 

 organelor securității statului  

------------------------------------- 

 

În temeiul art. 5 și 11 din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 84-86, art. 392), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă: 

 

1) Regulamentul cu privire la modul de atribuire a statutului de veteran al 

organelor securității statului și de eliberare a legitimațiilor de veteran al organelor 

securității statului, conform anexei nr. 1; 

 

2) Modelul legitimației de veteran al organelor securității statului din cadrul 

Serviciul de Informații și Securitate, conform anexei nr. 2; 

 

3) Modelul legitimației de veteran al organelor securității statului din cadrul 

Serviciul de Protecție și Pază de Stat, conform anexei nr. 3; 

 

4) Modelul legitimației de veteran al organelor securității statului din cadrul 

Serviciului Vamal, conform anexei nr. 4. 

 

2. Instituția Publică Agenția Servicii Publice va asigura confecționarea 

legitimațiilor de veteran al organelor securității statului. 

 

3. Serviciul de Informații și Securitate al Republicii Moldova, Serviciul de 

Protecție și Pază de Stat și Serviciul Vamal vor asigura separat: 

1) controlul asupra corectitudinii eliberării, schimbului, evidenței și păstrării 

legitimațiilor de veteran al organelor securității statului; 

file:///C:/Downloads/TEXT=LPLP20030508190


2 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

2) achitarea serviciilor de confecționare a legitimațiilor de veteran al 

organelor securității statului din contul și în limitele mijloacelor financiare 

aprobate în bugetul de stat al autorităților respective. 

 

 

Prim-ministru       NATALIA GAVRILIȚA 
 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor                                           Dumitru Budianschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

 
Anexa nr.1 

la Hotărârea Guvernului nr.          /2023 

 

  

REGULAMENT 

cu privire la modul de atribuire a statutului de veteran al organelor 

securității statului și de eliberare a legitimațiilor de veteran 

al organelor securității statului 

  

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Regulamentul cu privire la modul de atribuire a statutului de veteran al 

organelor securității statului și de eliberare a legitimațiilor de veteran al organelor 

securității statului (în continuare – Regulament) stabilește modul de atribuire a 

statutului de veteran al organelor securității statului, precum și condițiile de 

eliberare, înmânare, evidență, păstrare, retragere și nimicire a legitimației de 

veteran al organelor securității statului (în continuare – legitimație). 

 

2. Din cadrul instituțiilor emitente a legitimației fac parte Serviciul de 

Informații și Securitate al Republicii Moldova, Serviciul de Protecție și Pază de 

Stat și Serviciul Vamal (în continuare – instituții emitente). 

 

3. În cazul în care solicitantul legitimației a îndeplinit serviciul militar sau 

special, inclusiv în organele securității statului, organele afacerilor interne, Centrul 

Național Anticorupție sau sistemul administrației penitenciare, acesta este în drept 

să dețină doar o singură legitimație de veteran din categoriile stabilite în art. 6 

alin. (2) lit. c) și d) din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani.  

 

4. Legitimația este documentul care confirmă statutul juridic al veteranului 

organelor securității statului și drepturile acestuia acordate în conformitate cu 

legislația. 

 

5. Legitimația reprezintă o cartelă laminată bilateral, cu dimensiunile de 

54,0 mm x 85,6 mm, imprimată color. 

 

6. Legitimația conține următoarele elemente și informații: 

1) pe recto: 

a) în partea superioară: 

- imaginea Stemei de Stat; 

- inscripția conform instituției emitente a legitimației „SERVICIUL DE 

INFORMAȚII ȘI SECURITATE” sau „SERVICIUL DE PROTECȚIE ȘI PAZĂ 

DE STAT” sau „SERVICIUL VAMAL”; 



5 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

- imaginea stemei instituției emitente a legitimației; 

b) în partea de mijloc: 

- fotografia titularului; 

- inscripția „LEGITIMAȚIE”; 

- numărul documentului; 

- numele titularului; 

- prenumele titularului; 

- data nașterii titularului; 

- numărul de identificare de stat al titularului; 

- elementul de protecție – ștanțare la cald cu folie aurie „Stema de Stat a 

Republicii Moldova”; 

c) în partea inferioară: 

- inscripția „VETERAN AL ORGANELOR SECURITĂȚII STATULUI”; 

2) pe verso: 

a) în partea de mijloc: 

- textul „Titularul legitimației deține statut de veteran al organelor securității 

statului și beneficiază de dreptul la protecția socială stabilită de legislație.”; 

b) în partea inferioară: 

- data eliberării; 

- textul „Valabilă pe termen nelimitat”. 

 

7. Termenul de valabilitate al legitimației este nelimitat. 

  

Capitolul II 

ATRIBUIREA STATUTULUI DE VETERAN  

AL ORGANELOR SECURITĂȚII STATULUI 

 

8. Statutul de veteran al organelor securității statului se atribuie cetățenilor 

Republicii Moldova care: 

1) au îndeplinit sau îndeplinesc serviciul militar sau special în cadrul 

Serviciului de Informații și Securitate sau al fostului Minister al Securității 

Naționale, Serviciului de Protecție și Pază de Stat sau Serviciului Vamal,  inclusiv 

cei trecuți în rezervă sau în retragere, care au fost decorați cu ordine și medalii ori 

care s-au învrednicit de titluri onorifice ale Republicii Moldova sau ale fostei 

URSS ori de distincții departamentale ale organelor securității statului în timpul 

îndeplinirii serviciului militar sau special și care au dreptul la pensie pentru 

vechime în serviciu, iar angajații Serviciului Vamal pentru limită de vârstă în 

conformitate cu legislația în vigoare; 

2) au îndeplinit sau îndeplinesc serviciul militar sau special în cadrul 

Serviciului de Informații și Securitate sau al fostului Minister al Securității 

Naționale, Serviciului de Protecție și Pază de Stat sau Serviciului Vamal și care, 

conform legislației, au fost încadrați în grad de dizabilitate în urma traumei, 



6 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

schilodirii, rănirii, contuziei, intoxicării sau a unei maladii contractate în timpul 

exercitării atribuțiilor de serviciu. 

 

9. Statutul de veteran al organelor securității statului nu se conferă 

persoanelor cărora, în modul stabilit de legislație, le-au fost retrase distincțiile de 

stat și/sau distincțiile departamentale. 

 

Capitolul III 

MODUL DE ELIBERARE, ÎNMÂNARE, EVIDENȚĂ, PĂSTRARE  

ȘI NIMICIRE A LEGITIMAȚIILOR  

 

10. Confecționarea legitimațiilor se asigură de către Instituția Publică 

Agenția Servicii Publice în baza contractelor încheiate cu Serviciul de Informații 

și Securitate al Republicii Moldova, Serviciul de Protecție și Pază de Stat și 

Serviciul Vamal. 

 

11. Pentru eliberarea legitimației, solicitantul depune o cerere la instituția 

emitentă. 

 

12. În cazul în care solicitantul a îndeplinit serviciul militar/special în 

diferite instituții emitente, cererea privind eliberarea legitimației se depune la 

instituția emitentă în care:  

1) îndeplinește, la momentul depuneri cererii, serviciul special, dacă are 

dreptul la pensie pentru vechime în serviciu sau pentru limită de vârstă în 

conformitate cu legislația în vigoare; 

2) a îndeplinit serviciul militar/special și după eliberarea din care și-a 

perfectat dreptul la pensie pentru vechime în serviciu sau pentru limită de vârstă 

în conformitate cu legislația în vigoare, fără a se angaja, după caz, până la 

angajarea, într-un alt organ al securității statului. 

 

13. La cerere se anexează copia buletinului de identitate al cetățeanului 

Republicii Moldova și documentele justificative (copia legitimației de pensionar, 

extrasul din ordinul de eliberare din serviciul militar/special, certificatul de 

încadrare în grad de dizabilitate, copiile brevetelor/legitimațiilor privind decorarea 

cu distincții de stat/departamentale etc.). 

 

14. După confirmarea statutului de veteran, instituția emitentă întocmește și 

expediază Instituției Publice Agenția Servicii Publice cererea-comandă pentru 

confecționarea legitimațiilor. 

 

15. Instituția Publică Agenția Servicii Publice transmite legitimațiile 

confecționate reprezentanților instituțiilor emitente pentru efectuarea înscrierilor 

necesare în registrele de evidență. 



7 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

16. Evidența legitimațiilor se ține de către instituțiile emitente în registre 

speciale, numerotate și sigilate, în corespundere cu prevederile actelor normative 

în domeniu. 

 

17. Înscrierile în registrele de evidență se efectuează de către specialiștii 

responsabili de eliberarea și înmânarea legitimațiilor, indicându-se (fără abrevieri) 

numele, prenumele, patronimicul, adresa de domiciliu sau reședința temporară, 

seria și numărul buletinului de identitate al titularului, numărul legitimației, data 

eliberării, numele persoanei care a înmânat legitimația și semnătura titularului. 

 

18. Până la înmânare, legitimațiile se păstrează în safeuri sau dulapuri 

metalice special amenajate, conform cerințelor de păstrare a blanchetelor de 

evidență strictă. 

 

19. Legitimațiile se înmânează în cadrul ceremoniilor organizate de 

instituțiile emitente. 

 

20. În cazul în care persoana nu poate să asiste la ceremonia de înmânare a 

legitimațiilor din motiv de boală sau dizabilitate, înmânarea legitimației se va 

organiza la domiciliu sau în instituția curativă în care se află persoana. 

 

21. În cazul pierderii sau sustragerii legitimației, titularul acesteia 

informează imediat, în scris, despre aceasta instituția emitentă.  

 

22. Titularul care a pierdut sau căruia i-a fost sustrasă legitimația, în decurs 

de 5 zile lucrătoare de la pierdere, va asigura publicarea în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova a avizului privind pierderea legitimației, prezentând instituției 

emitente confirmarea privind publicarea avizului. 

 

23. Confecționarea altei legitimații în schimbul celei pierdute sau sustrase 

se efectuează după publicarea avizului în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, în cel mult o lună de la constatarea cazului respectiv. 

 

24. În cazul în care legitimația pierdută sau sustrasă este depistată după 

confecționarea unei legitimații noi, atunci documentul găsit este considerat 

nevalabil și urmează, prin intermediul instituției emitente, a fi transmis Instituției 

Publice Agenția Servicii Publice pentru nimicire.  

 

25. În cazul deteriorării legitimației, modificării, rectificării sau completării 

datelor cu caracter personal, în baza cererii titularului, se confecționează o nouă 

legitimație.  



8 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

26. Legitimațiile deteriorate sau cele în care urmează să fie modificate 

datele cu caracter personal se retrag de la titular de către instituția emitentă și se 

transmit pentru nimicire în modul stabilit în prezentul Regulament. 

 

27. Confecționarea unei legitimații noi în cazurile stabilite la pct. 21 și 25 

se efectuează din contul titularului. 

 

Capitolul IV 

OBLIGAȚIILE TITULARULUI LEGITIMAȚIEI 

 

28. Titularii legitimațiilor vor utiliza legitimațiile doar în scopul confirmării 

statutului de veteran al organelor securității statului, a drepturilor și garanțiilor de 

protecție socială, în corespundere cu prevederile cadrului normativ în domeniu. 

 

29. Titularul legitimației este obligat să asigure integritatea și păstrarea 

acesteia, să întreprindă măsuri de precauție în scopul evitării pierderii, sustragerii 

sau deteriorării acesteia. 

 

30. Se interzice de a transmite legitimația unei alte persoane, cu excepția 

celei desemnate de a asigura, în ordinea stabilită, ridicarea, retragerea sau 

schimbul acesteia. 

  

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

Anexa nr.2 

la Hotărârea Guvernului nr.         / 2022 
 

 

MODELUL 

legitimației de veteran al organelor securității statului  

din cadrul Serviciului de Informații și Securitate 

 

Recto 

  

 
  

Verso 

  

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

                                   Anexa nr.3 

la Hotărârea Guvernului nr.       /2022 
 

 

MODELUL 

legitimației de veteran al organelor securității statului  

din cadrul Serviciului de Protecție și Pază de Stat 

 

Recto 

  

 
  

Verso 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Y:\004\ANUL 2023\HOTĂRÎRI\610\redactat_610-ro.docx 

 

                                   Anexa nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr.       /2022 
 

 

MODELUL 

legitimației de veteran al organelor securității statului  

din cadrul Serviciului Vamal 

 

Recto 

  

 
  

Verso 

  

 
 

 



1 / 2 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 
 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la legitimaţiile veteranilor  

organelor securităţii statului 
 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Serviciul de Informații și Securitate al Republicii Moldova a elaborat proiectul 

hotărârii Guvernului „Cu privire la legitimaţiile veteranilor organelor securităţii 

statului” în corespundere cu prevederile art. 23 alin. (1) şi (2) lit. e) din Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

Prezentul proiect al Hotărîrii Guvernului a fost elaborat în scopul punerii în 

aplicare a prevederilor art.5 şi art. 11 din Legea nr. 190/2003 cu privire la veterani, 

în scopul asigurării protecţiei sociale şi de drept al veteranilor, realizării şi asigurării 

aplicabilităţii egale a drepturilor şi garanţiilor reflectate în legislaţia naţională asupra 

grupului de persoane care întrunesc condiţiile statutului de veteran. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul actului, nu rezultă din angajamentele asumate de Republica Moldova 

în baza acordurilor bilaterale cu Uniunea Europeană, nu are drept scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene și nu contravine legislației UE. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul Hotărîrii de Guvern prevede principiile generale cu privire la tipul şi 

modelul legitimaţiei de veteran al organelor securității statului, categoriile de 

persoane cărora le poate fi atribuit statutul de veteran, modul de confecţionare, 

eliberare, înmânare, retragere, evidenţă, păstrare şi nimicire a legitimaţiei de veteran, 

stabilirea obligaţiilor pentru titularul legitimaţiei de veteran în vederea asigurării 

integrităţii şi păstrării legitimaţiei, utilizării acesteia doar în scopuri legale, evitării 

pierderii, sustragerii sau deteriorării acesteia. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

La moment, în cadrul Serviciului de Informaţii sunt luaţi la evidenţă aproximativ 

700 de persoane care întrunesc condiţiile necesare pentru a li se atribui statutul de 

veteran al organelor securităţii statului. 

Conform Nomenclatorul serviciilor prestate de către Agenţia Servicii Publice şi 

tarifele la acestea, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 966/2020 „Cu privire la 

serviciile prestate de către Agenţia Servicii Publice” costul pentru confecţionarea 

unei legitimaţii de veteran al securităţii statului constituie 38 lei (în cazul tirajului 

de la 101 pînă la 1000 bucăţi). Astfel, în urma unor calcule estimative, costul total 

pentru implementarea proiectului respectiv pentru Serviciul de Informaţii şi 

Securitate constituie 26 600 lei, pentru Serviciul de Protecție şi Pază de Stat- 17100 

lei, pentru Serviciul Vamal - 40 000 lei. 

Se remarcă că, la implementarea proiectului mijloacele financiare necesare vor 

fi acoperite din contul alocațiilor aprobate pentru autoritățile vizate în proiect. 



2 / 2 

 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se incorporează în sistemul legislației și este corelat cu prevederile 

actelor legislative în vigoare, iar modificările și completările propuse nu afectează 

concepția generală. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În conformitate cu art. 32 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative și pct. 190 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018, proiectul actului normativ și nota informativă au fost 

expediate spre avizare către autoritățile publice responsabile de implementarea 

prevederilor conținute în proiect. Autorul proiectului a luat în considerare obiecțiile 

și propunerile (recomandările) expuse în cadrul procedurii de avizare/expertizare, 

fiind efectuate modificările corespunzătoare în proiect.  

Suplimentar, pentru respectarea prevederilor Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web a Serviciului 

la adresa www.sis.md, în directoriul „Transparenţa”, compartimentul „Transparenţa 

decizională”. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție indicată în Raportul de 

expertiză anticorupție nr.EHG22/8330 din 15.11.2022, a fost inclusă în sinteza 

obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul de hotărâre. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul actului nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene, respectiv, nu este necesar efectuarea expertizei de compatibilitate 

prevăzută la art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul hotărârii de Guvern a fost supus expertizei juridice (la prima avizare), 

efectuată de către Ministerul Justiției. 

Astfel, informația referitoare la concluziile expertizei juridice a fost inclusă în 

sinteza obiecțiilor și propunerilor( recomandărilor) la proiectul de hotărâre. 

11. Constatările altor expertize 

Tipurile raporturilor juridice, propuse să fie reglementate de către proiectul de 

act normative, nu necesită efectuarea altelor expertize în conformitate cu art. 34 din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Suplimentar, dat fiind faptul că proiectul actului normativ nu conține 

reglementări care să afecteze activitatea de întreprinzător, respectiv, nu este necesar 

efectuarea analizei impactului în procesul de fundamentare a proiectelor de acte 

normative în conformitate cu prevederile Metodologiei de analiză a impactului în 

procesul de fundamentare a proiectelor de acte normative, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 23/2019. 

 

Alexandru MUSTEAŢA 

Director 

 

http://www.sis.md/

	proiect HG legitimaţii veteran OSS (3)
	2. NI la HG legitimatii.signed
	Sinteza Obiectiilor si propunerilor.signed
	Anexa E-219



